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                                                                             Monitorizare şi Laboratoare

      


                                                 Balalau Luminita
III B 2
Evoluţia calităţii aerului este prezentată în tabele şi grafice pentru noxe şi aerosoli. 
Valorile limită sunt conform Legii nr.104 din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului înconjurător Pompa de aspiratie aer, locatie  sediu Agentia pentru Protectia Mediului nu a functionat.
Din graficele cu valori medii lunare pentru aerosoli, se observă faţă de luna precedentă:
· Scădere a valori pulberilor sedimentabile în punctul de prelevare situat în zona localităţii: Târgu Secuiesc, Baraolt și Intorsura Buzăului  .
· Creştere a valori pulberilor sedimentabile în punctele de prelevare situate în zona localităţilor:, Covasna și Zăbrătău.
     Coeficientul de poluare pentru pulberile sedimentabile in judeţul Covasna a fost de 9,03%. 

    Nu au fost depăşite valorile limită la indicatorul pulberi sedimentabile.
  Nu s-au înregitrat depăşiri ale valorilor limită la indicatorii NO2 și O3 monitorizați în cadrul RNMCA     
Tabel nr.1  Indicatori aer, la staţia de monitorizare a calităţii aerului, de  fond  regional, 
                     Sfintu Gheorghe, jud. Covasna

	Luna/ medie indicator

 [UM]
	SO2
µg/m3
	CO
µg/m3
	NO2
µg/m3
	O3

µg/m3
	PM10
µg/m3

	 Decembrie   2016  [ media]
	-
	0,43
	21,2
	35,6
	-

	 Ianuarie       2017  [ media]
	-
	-
	18,5
	51,9
	-


Tabel nr. 2 Evoluţia mediilor lunare a pulberilor sedimentabile

	Luna
	Pulberi sedimentabile

	Decembrie    2015  [ media]
	1,202 g/ m2/lună

	 Ianuarie       2017 [ media]
	1,536 g/ m2/lună


Tabel nr. 3  Evoluţia lunară a mediilor pulberilor sedimentabile pe zone [ g/ m2/lună ]
	Luna /zona
	Sfântu Gheorghe
	Târgu

Secuiesc
	Baraolt
	Întorsura Buzăului
	Covasna
	Zabratau
	Media judeţ

	Decembrie
  2016  [g/m2/lună]
	1,340
	1,553
	1,960
	9,210
	0,150
	1,000
	1,202

	Ianuarie

  2017  [g/m2/lună]
	1,340
	0,987
	1,860
	0,930
	2,030
	2,070
	1,536
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Fig nr.1. Evoluţia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile în zona oraşului Sfântu Gheorghe
[image: image2.png]g/mp/luna

Evoluia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile in zona oragului Trgu
Secuiesc in anul 2017 CMA = 17 g/mp/luni

mP.Sed

dec.16 ITan. Feb. Mart Apr Mai Tun

Luna





Fig nr.2. Evoluţia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile în zona oraşului 
Tg. Secuiesc
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Fig nr.3. Evoluţia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile în zona oraşului Baraolt
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Fig nr.4. Evoluţia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile în zona oraşului Covasna
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Fig nr.9. Evoluţia mediilor lunare ale pulberilor sedimentabile în zona oraşului Intorsura Buzăului

2.Factor de mediu APĂ

Monitorizarea calităţii apelor în judeţul Covasna se efectuează, conform „Manualului de Operare  a Sistemului de Monitoring”, de către SGA Covasna. 
3.Factor de mediu SOL

În luna Ianuarie 2017 nu s-au efectuat analize de sol.
4.Factor de mediu ZGOMOT

 În luna ianuarie 2017 nu s-au efectuat  măsurători sonometrice .
               5.Radioactivitatea

Staţia de supraveghere a radioactivităţii factorilor de mediu din puncte fixe, amplasată în Sf. Gheorghe monitorizează evoluţia radioactivităţii în timp a factorilor de mediu şi debitul dozei gama din mediul înconjurător. 

6.Biodiversitate
· În luna ianuarie a fost evaluată o pagubă produsă de animale sălbatice în culturile agricole sau animalelor domestice. În cursul anului 2017 până la data actuală a fost sesizat un caz de pagubă produsă de animale sălbatice în culturile agricole sau animalelor domestice. 

· Biroul Arii Protejate continua implementarea Proiectului WolfLife prin urmatoarele acţiuni în cadrul proiectului WOLFLIFE: C1 - Evaluarea populaţiei de lupi si E4 – Realizarea unui film documentar despre lupi

· Au fost întocmite 0 autorizaţii pentru recoltare/capturare sau comercializare exemplare din flora şi fauna sălbatică.  

· Totodata au fost intocmite 4 puncte de vedere catre Serviciul Avize, acorduri, autorizatii.

· Iesiri pe teren 7: din care 5 in cadrul programului Wolflife, 1 actiune de evaluare a pagubelor făcute de animalele sălbatice si 1 acţiune în cadrul postmonitorizarii proiectului Life Ursus          

7. Gestionarea deşeurilor

Situaţia depozitelor de deşeuri:

În judeţul Covasna toate depozitele neconforme au fost închise prin proiectul finantat prin POS Mediu „ Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Covasna”, cu exceptia depozitului din Baraolt care a fost închis din surse proprii.

Deșeurile din județ sunt colectate și transportate la firma Fin Eco Brașov prin operatorii de salubritate,până în momentul în care depozitul ecologic de la Leț va fi deschis.

Colectarea selectivă:

În luna ianuarie 2017, prin operatorii de salubrizare, au fost colectate separat de la populaţie următoarele categorii şi cantităţi de deşeuri:

Cantităţi colectate selectiv- ianuarie  2017
	Operator de salubrizare
	PET,

tone
	Plastic,

 tone
	Hartie-carton,

 tone
	Sticla,  

tone
	Metal –deşeu ambalaj, tone

	SC Tega SA Sfantu Gheorghe  

(Sf. Gheorghe şi mare parte din mediu rural) 
	17.8
	0.0
	55.9
	0.0
	0.0

	SC Gosp-Com SRL Tg. Secuiesc 

(Tg. Secuiesc şi parţial mediu rural din zonă)
	1.14
	0.54
	9.4
	0.5
	0.0

	SC Gos-Trans-Com SRL,  Covasna
	1.41
	1.3
	3.54
	0.7
	0.04

	SC Salubritatea IBSV, Intorsura Buzaului
	
	
	
	
	

	TOTAL IANUARIE 2017
	20.35
	1.84
	68.84
	1.2
	0.04


 Şef  Serviciu Monitorizare și Laboratoare
     Întocmit 

         Bălălău Luminita
   Boariu Dan
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